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Na dvere nám už pomaličky klopú 
Vianoce. Gazdinky ešte dopekajú 
posledné voňavé pečivo, finišu-
je upratovanie i výzdoba našich 
príbytkov, zdobia sa vianočné 
stromčeky, aby bolo včas všetko 
pripravené na príchod Ježiška.

Vianoce sú považované predo-
všetkým za sviatky hojnosti, pokoja 
a radosti. Slávia ich ľudia v mno-
hých krajinách po celom svete a sú 
tiež najočakávanejšími, najobľú-
benejšími, najtrblietavejšími a naj-
krajšími sviatkami v roku. 

Väčšinu z nás si Vianoce získa-
li ešte v detstve, keď sme sa tešili 
najmä z rozžiareného vianočného 
stromčeka a, pravdaže, darčekov, 
ktoré sme si pod ním každoročne 
nachádzali. Možno až neskôr sme 
dospeli k zisteniu, že nás teší nielen 
prijímať, ale aj dávať. Je to práve v 
čase vianočných sviatkov, kedy viac 
ako inokedy otvárame naše srdcia a 

snažíme sa pomôcť a dožičiť aj tým, 
ktorým nebolo dopriate tak ako 
nám. Možností je veľa.

V tomto týždni vychádza po-
sledné tohtoročné číslo nášho regi-
onálneho týždenníka. Aj preto by 
som sa vám rada poďakovala, milí 
naši čitatelia, za seba a všetkých 
kolegov, ktorí sú roztrúsení v redak-
ciách po celom Slovensku, za vašu 
priazeň.

Prajem vám za nás všetkých 
krásne, pokojné a ničím nerušené 
vianočné sviatky a tiež 
vám želám, aby ste do 
nového roka vykročili 
tou správnou nohou. 
Nech vás počas všet-
kých dní sprevádza 
pevné zdravie, 
šťastie a láska. 

Želám vám šťastné a veselé...

» Renáta Kopáčová, redaktorka

vianočné sviatky a tiež 
vám želám, aby ste do 
nového roka vykročili 
tou správnou nohou. 
Nech vás počas všet-
kých dní sprevádza 
pevné zdravie, 
šťastie a láska. 

VÝRAZNÁ AKCIA

Exolon 2/10 Ultralight
číra

  od 8,15* eur/m2

Exolon 7/16 BF
bronz

16,51 eur/m2

Koš - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk
Košice - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

eshop.zenitsk.sk

-40%

-30%

* platí pre konkrétne rozmerové varianty
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Rezort školstva a Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže zverejnili vý-
sledky už v poradí siedmeho cyklu me-
dzinárodnej štúdie OECD PISA 2022. 
Žiaci na Slovensku sa zhoršili vo všet-
kých troch sledovaných oblastiach 
– prírodovednej gramotnosti, mate-
matickej gramotnosti aj čitateľskej 
gramotnosti. Minister školstva Tomáš 
Drucker označil výsledky za národnú 
tragédiu. Oznámil, že sa chce sústrediť 
na lepšie vzdelávanie a podporu du-
ševného zdravia na školách, pretože 
tieto dve veci spolu úzko súvisia.

Na reprezentatívnej vzorke 15-roč-
ných žiakov na všetkých druhoch škôl 
sa sledovala úroveň ich vedomostí a 
zručností z matematickej, čitateľskej a 
prírodovednej gramotnosti. Minister 
Drucker upozornil, že čitateľská gramot-
nosť slovenských žiakov sa nachádza 
pod priemerom zúčastnených krajín 
OECD. Výkon je porovnateľný s výko-
nom krajín Čile, Malta a Srbsko. V riziko-
vej skupine sa nachádza vyše 35 percent 
žiakov, to znamená že nedisponujú ani 
základnými čitateľskými zručnosťami, 
ktorých nadobudnutie je nevyhnutné 
pre ďalšie vzdelávanie. „Tým, že Sloven-
ská republika dlhodobo zanedbávala in-
vestície do vzdelávania, veľkú časť detí 
pripravuje o šancu na lepší, kvalitnejší 
život,“ uviedol minister školstva Tomáš 
Drucker. Zároveň dodal, že akékoľvek 
zmeny vo vzdelávacom systéme trvajú 

roky, dokonca desaťročie. 
V tomto školskom roku sa po no-

vom začalo učiť na 39 školách. Prvý 
žiaci kompletne vzdelaní po novom 
odídu zo základnej školy o deväť rokov. 
„Preto ma teší, že v druhom kole sa do 
nového spôsobu vzdelávania prihlási-
lo už vyše tristo škôl. A prosím aj ďalšie, 
aby sa do Vianoc ešte pridali,“ doplnil. 

Minister školstva vyzval politikov, 
aby prestali verejnú diskusiu o vzdeláva-
ní zanášať nepodstatnými témami. Prob-
lémom našich škôl nie sú ani kultúrne 
vojny, ani mimovládky. Problémom pod-
ľa neho je, že vyše tretina 15-ročných detí 
nerozumie písanému textu. „To je téma, 
ktorej sa budem venovať,“ dodal.

V programovom vyhlásení vlády 
je v oblasti vzdelávania viacero záväz-
kov, ktoré sa v súčasnosti na minister-
stve rozpracúva do zhruba štyridsia-
tich konkrétnych projektov. 

Informácie poskytlo Ministerstvo 
školstva SR

Zverejnili výsledky PISA 2022

» ren
zdroj foto silviarita pixabay

Dňa 7.12.2023 sa uskutočnila prezen-
tácia pri príležitosti ukončenia projek-
tu IROP. SOŠ technická  úspešne ukon-
čila  investičný projektt „Modernizácia 
výučby odborného výcviku a Strednej  
odbornej praxe na strednej odbornej 
škole technickej vo Zvolene.“ Začastie a 
ukončenie projektu :  2019 - 2023. Výška 
NFP: 721 117 EUR. Projekt bol zameraný 
na celkovú modernizáciu odborného 
výcviku a rekonštukciu odborných 
učební pre nasledovné učebné a štu-
dijné odbory: 2487 H 01 autoopravár 
mechanik, 2381 M strojársvo, 2697 K 
mechanik elektrotechnik. Súčasťou 

projektu bolo vybavenie  jednotlivých 
učební modernými didaktickými a 
učebnými pomôckami. Počas dise-
minácie projektu súčasne prebiehala 
súťaž „Technický talent“, na ktorom sa 
zúčastnilo 19 ZŠ s viac ako 100 žiakmi 
a naši  partneri poskytujúci praktické 
a duálne vzdelávanie. Návštevou nás 
poctil aj podpredseda BBSK pre oblasť 
školstva. Žiaci si mali možnosť vyskú-
šať svoje technické zručnosti a súčasne 
si pozrieť nové-moderné vybavenie od-
borných učební.    
    
„SME CESTA K VAŠEJ BUDÚCNOSTI...“

SOŠ technická vo Zvolene

» SOŠ technická Zvolen
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»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA. Tel: 0908205521
»Kúpim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné.. Slušne 
zaplatím. Tel: 0949371361

»Predám včelí med a 
domácu medovinu. Tel: 
0904577495
»Kúpim hi-fi magnetofóny, 
gramofóny, zosilňovače, 
reproduktory, audiokazety. 
Tel: 0905453085

»Predám jazvečíka hru-
bosrstého z PP, je poľov-
ne vedený, ja nemám na 
neho  čas, cena 500€. Tel: 
0944807942
»Predám ošípanú 150kg KA. 
Tel: 0915165526

»Kúpim domáce tkané 
plátno, vrecia, kroje, šatky, 
sukne, starožitnosti ako 
obrazy, hodiny, maľované 
truhlice. Tel: 0909117320

»Slušný, vzdelaný muž hľa-
dá seriózny vzťah so ženou 
nad 60r. SMS 0903404189
»Sympatická 57 r hľadá 
priateľa na zoznámenie. 
Tel: 0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera ZV medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

02 AUTO-MOTO / iné          

14 RÔZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    
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Je pravda, že takmer všetci  sa stret-
neme počas svojho života s bolesťou 
kĺbov? 

Boľavé kĺby sú problém. Čím je človek 
starší, tým sú opotrebovanie a potom 
ubúdanie kĺbovej chrupavky, teda ar-
tróza, častejšie. Vo veku nad 50 rokov 
trápi okolo 80% ľudí. A po sedemde-
siatke ich má artrózu 90%. Pri artróze 
rozlišujeme dva typy – primárny, kto-
rý vznikne bez jasnej príčiny a sekun-
dárny. Ten je na základe úrazov, pora-
není či preťaženia. Prichádza vekom, 
nesprávnym životným štýlom a často 
s nadváhou. Často je spojený s nároč-
ným zamestnaním, ale aj s nespráv-
nym spôsobom športovania. Pokro-
čilá artróza sa prejavuje bolesťou aj 
počas relatívneho pokoja. Poškodený 
kĺb reaguje zápalom, opuchom, zvý-
šenou bolesťou i obmedzeným pohy-
bom v kĺbe.

Aké sú možnosti pri riešení tohto 
problému?

Ortopédi majú veľa možností, ako 
konzervatívne zmierniť artrotické 
ťažkosti. Trh je taktiež zaplavený rôz-
nymi výživovými doplnkami, ktoré do 
určitej miery odolnosť a trvanlivosť 
chrupavky môžu podporovať. Veľa 
preparátov však obsahuje minimum 
účinných látok, pritom adekvátna 
denná dávka je pre účinok úplne zá-
sadná.

Keď už nepostačujú konzervatívne 
liečebné metódy, prichádza na rad 
operačné riešenie, príp. umelá ná-
hrada kĺbu. To si však vyžaduje dlhé 
týždne až mesiace rekonvalescencie, 
po ktorej je návrat do práce často 
problematický. Ešte väčší problém je 
teraz kvôli pandemickej situácii, keď 
sú ortopedické operácie často odkla-
dané či zrušené. 

Ako sa dá vyhnúť operácii či umelej 
náhrade kĺbu?

Až donedávna u nás neexistovala
žiadna terapia, ktorá by riešila úby-
tok chrupavky či kostnej hmoty, teda 
samotnú príčinu ochorenia. Klasická 
liečba je zameraná na dočasné po-
tlačenie bolesti a oddialenie operač-
ného riešenia. Pokrok v medicíne sa 

však výrazne prejavil aj v tejto oblas-
ti a nemeckí lekári vyvinuli kauzálnu 
(príčinnú) terapiu, ktorou je moleku-
lárna biologicko - stimulačná metó-
da  (MBST terapia). Jej výsledkom je 
nárast objemu chrupavky v kĺboch pri 
liečbe artrózy a zvýšenie hustoty kostí 
pri liečbe osteoporózy.

Ako prebieha liečba?

Liečba prebieha v  modernej liečebnej 
jednotke, ktorá pracuje na tom istom 
princípe ako MRI diagnostická metó-
da a ktorá cielene podľa konkrétnej 
diagnózy pacienta spúšťa proces re-
generácie chrupaviek a kostí. 
Výsledným efektom je  zreteľný 
nárast objemu kĺbovej chrupavky 
(liečba artrózy) a zvýšenie hustoty 
kostnej hmoty  (liečba osteoporó-
zy).
MBST terapia je celosvetovo na-

  aiparet anvízavnien aišjenničúj
na ošetrenie kĺbových a kostných 
ochorení, pretože sa nezameriava 
iba na symptómy, ale aj na základ-
né príčiny ochorenia. Napr. vo Švaj-
čiarsku a Nemecku sa metóda úspeš-
ne využíva a neustále zdokonaľuje  na 
špičkových klinikách  už  viac ako 23 
rokov. Je vhodná pre všetky vekové 
kategórie a o jej vhodnosti pre pa-
cienta rozhodne po vyšetrení lekár, 
ktorý následne terapiu nastaví podľa 
konkrétnej diagnózy. Terapia je účin-
ná až do 3.stupňa artrózy (vrátane), 
keď je ešte v kĺbe zachovaná aspoň 
nejaká chrupavková vrstva, ktorú do-
kážeme regenerovať.

Takže je táto liečba naozaj bezpečná 
a účinná? 

Ako odborník s viac ako 40 ročnou 
praxou môžem povedať, že áno. Cho-
dia k nám pacienti, ktorí už absolvo-
vali všetky dostupné neinvazívne 
možnosti liečby kĺbov. Avšak nikdy 
som u pacientov   nevidel tak evident-
né zlepšenie klinického stavu, ako po 
absolvovaní MBST  terapie. Liečba je 
bezbolestná a nemá žiadne vedľaj-
šie nežiadúce účinky. Nehrozí žiad-
ne riziko infekcie, krvácania či zras-
tov. Výhodou je, že pacient nemusí 
prerušiť svoje pracovné či pohybové 
aktivity. Ustúpenie bolesti a zlepše-

nie pohyblivosti kĺbu často nastupuje 
už počas terapie. Od roku 2000 bolo 
spracovaných niekoľko desiatok le-
kárskych štúdií k účinnosti MBST me-
tódy, kde sa potvrdila jej až  80% -  ná 
úspešnosť v liečbe ochorení pohybo-
vého aparátu. Preto je to celosvetovo 
najúčinnejšia neinvazívna terapia na 
ošetrenie kĺbových a kostných ocho-
rení – zdôrazňuje MUDr. Hudec.

Kde na Slovensku dokážu pomôcť 
touto metódou? 

Na Slovensku je MBST terapia posky-

v Sun Medical centre v Leviciach.
Keďže každý pacient so svojou dia-
gnózou a problémami je odlišný, tak 
na základe našich 10 -ročných skú-
seností terapiu dokážeme nastaviť 
presne podľa individuálnych potrieb 
pacienta a dosiahnuť jej maximálnu  
účinnosť.  Našim pacientom vychá-
dzame v ústrety  poskytovaním tera-
pie aj vo večerných hodinách a taktiež 
počas víkendových dní. Je to naozaj 
dôležité z toho hľadiska, že terapia 
musí byť poskytnutá intenzívnou for-
mou každý deň po sebe bez prestáv-
ky - inak stráca účinnosť.

Aký je postup, ak sa chceme zbaviť 
bolestí kĺbov a kostí? 

Je potrebné zavolať na číslo
0949 677 799 a dohodnúť si termín 
vstupnej lekárskej konzultácie, kde 
odborníci  posúdia Váš zdravotný stav 
a odporučia vhodnú terapiu.

Sun Medical centrum,
A.Kmeťa 39, Levice 

www.medtec.sk
tel. 0949 67 77 99

AJ VY EŠTE POTLÁČATE BOLESŤ 
KĹBOV TABLETKAMI?
Vďaka unikátnej liečbe môžete odstrániť
nielen bolesti kĺbov, ale aj ich príčinu!
Stovky slovenských pacientov hovoria o prekvapivých výsledkoch.
Dlhoročné problémy s artrózou či osteoporózou sú preč. Ako je to možné?
O novej  liečebnej metóde na Slovensku hovorí primár z Centra liečby
ochorení pohybového aparátu MUDr. Vladimír Hudec.
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23. decembra 1888
deň, keď si po silnom záchvate Vincent Van Gogh odrezal ucho.

Výročia a udalosti

V období, kedy náš organizmus vy-
žaduje zvýšený prísun vitamínov, 
by sme nemali zabúdať na kapus-
tu. Pestuje sa už viac ako 400 rokov 
a v minulosti bola považovaná za 
všeliek. V starom Grécku kapuste 
dokonca pripisovali božskú moc a 
stavali jej oltáre.

Mikroorganizmy, ktoré sa nachá-
dzajú v kapuste podporujú zdraviu 
prospešné baktérie v črevách a tie 
uľahčujú trávenie, vstrebávanie živín 
a využitie vitamínov skupiny B. Táto 
zelenina podporuje i látkovú výmenu a 
má odvodňujúci účinok, čím umožňuje 
rýchle odstraňovanie odpadových lá-
tok z tela.

Kyslá kapusta a účinky na zdravie
Kyslá kapusta obsahuje viac vitamí-

nu C ako čerstvá. Bohatá je aj na beta-
karotén, minerálne látky ako draslík, 
vápnik, fosfor, železo, zinok a horčík. 
„Obsahuje tiež kyselinu listovú-vita-
mín B9 a vlákninu. Napomáha hojeniu 
rán a zlepšuje zrážanlivosť krvi. Znižu-
je hladinu krvného tlaku, má protizá-
palové a antibiotické účinky, znižuje 
hladinu cukru v krvi,“ vyratúva odbor-
níčka z Poradne zdravia Regionálneho 

úradu verejného zdravotníctva (RÚVZ) 
Bratislava. Vedecké výskumy dokazu-
jú, že kyslá kapusta pozitívne bojuje aj 
proti rakovinotvorným bunkám či sa-
motným nádorovým ochoreniam. Po-
zitívne vplýva aj na náš mozog a nervy.

Stačí 200 gramov denne
Typická kyslá chuť kvasenej kapusty 

je zapríčinená kyselinou mliečnou, 
ktorá vzniká kvasením cukrov pôsobe-
ním baktérií mliečneho kvasenia. Už 
200 gramov kyslej kapusty denne po-
kryje množstvo všetkých bioaktívnych 
látok prospešných pre naše zdravie, 
zvyšuje odolnosť imunitného systému 
proti vírusom či infekciám, či už ide o 
prechladnutie, alebo chrípku.

Zdroj informácií: facebook / RÚVZ 
Bratislava

Kyslá kapusta ako liek

» ren
zdroj foto RitaE pixabay
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Pokojné a krásne prežitie vianoèných 
sviatkov a všetko najlepšie v novom roku 

2024 Vám praje OZV NATUR-PACK.
  

Ïakujeme za prejavenú dôveru všetkým 
našim klientom (výrobcom), našim 

partnerským samosprávam, zberovým 
spoloènostiam, neziskovým organizáciám 

i všetkým ïalším partnerom. 
V neposlednom rade patrí vïaka každému, 

kto sa usiluje o zodpovedný prístup 
k nakladaniu s odpadmi, o ich správne 
triedenie a predchádzanie ich vzniku. 

Tešíme sa na Vás všetkých v roku 2024.

33
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4

Výskumný tím zo Slovenskej akadémie 
vied (SAV) počas novembra realizoval 
už trinástu sezónu terénneho priesku-
mu v egyptskej lokalite Tell-el-Retábí. 
Tentoraz sa zameriaval na najzápadnej-
ší okraj sídliskového pahorku – tellu, 
ktorý bol v minulosti od západu pravi-
delne skúšaný nílskymi záplavami. Už 
prvé týždne prác priniesli zaujímavý 
objav v podobe jedinečnej priekopy 
pravdepodobne chrániacej pevnosť fa-
raóna Ramessa III.

„Na základe troch rezov vieme určiť, 
že priekopa lemuje vo vzdialenosti asi 
20 metrov západnú hradbu opevnenia 
vládcu, ktorého zavraždili sprisahanci v 
jeho vlastnom háreme,“ predstavuje prí-
beh spojený s objaveným objektom Jozef 
Hudec z Ústavu orientalistiky SAV, v. v. 
i. Starí Egypťania vykopali priekopu na 
tri lakte, čiže asi 160 cm hlboko do štr-
kového podložia. Sklon steny priekopy 
bol veľmi strmý. „Útočníci asi potrebo-
vali rebríky, aby sa z tejto štrkovej pasce 
dostali. Staroveké reliéfy dokladajú, že 
útočníci s rebríkmi spravidla aj prichá-
dzali. Pre obrancov však nebolo najdô-
ležitejšie, aby sa útočníci z priekopy ne-
dostali, ale aby sa spomalili a vytvorili 
väčšie zhluky. Potom ich mohli triafať 
šípmi či prakmi,“ vysvetľuje egyptológ 
a dodáva, že novoobjavená priekopa ani 
nemusela byť napojená na vodný zdroj. 
Egyptológovia pri jej výskume totiž na-
razili na spodnú vodu. „Súčasná hladi-

na spodnej vody nemusí zodpovedať tej 
starovekej, keď nestála Asuánska prie-
hrada a stav vody závisel od nílskych 
záplav,“ upozorňuje J. Hudec.

Školili kolegov
Popri výskume stihli slovenskí od-

borníci poskytnúť niekoľkým egypt-
ským kolegom aj terénnu prax. V rámci 
školenia nadobudli základné informá-
cie o využití geodézie a pedológie v 
archeológii a zoznámili sa s dokumen-
tačnými technikami výskumu. Na 
odovzdávaní certifikátov o školení sa 
zúčastnil aj šéf inšpektor ismailíjskej 
pamiatkovej oblasti a riaditeľ jej ško-
liaceho odboru. Obaja ocenili pomoc 
a ústretovosť slovenských odborníkov.

Multidisciplinárny tím zo Slovenska 
tvoria egyptológovia, archeológovia, ge-
odetka a pedológ. Výskum je financova-
ný z grantu APVV Ústavu orientalistiky 
SAV, v. v. i., a Nadáciou Gedíd Aigyptos.

Informácie a foto poskytla SAV

V Egypte objavili jedinečnú priekopu

» red
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18. decembra 1865    
pridaním 13. dodatku americkej ústavy sa 
zrušilo otroctvo v USA

Výročia a udalosti 20. decembra 2005    
BBC ukončilo vysielanie BBC world v slo-
venskom jazyku

Výročia a udalosti

Vo väčšine slovenských domácnos-
tí nemôže na štedrovečernom stole 
chýbať zemiakový šalát a ryba. Kým 
kapor je tradičným vianočným po-
krmom, v niektorých rodinách ho 
v posledných rokoch vystriedal lo-
sos. Prinášame recepty na prípravu 
týchto chutných rýb.

Tradičný 
vianočný vyprážaný kapor

Suroviny: 1 kapor, hladká múka, strú-
hanka, olej, 1/2 dl mlieka, 2 vajcia, soľ

Postup: Kapra môžeme kúpiť už očis-
teného. Pred prípravou ho osušíme, 
nakrájame na podkovičky, posolíme 
a necháme stáť 15 minút. Potom kapra 
obalíme v múke, vo vajíčkach, ktoré sme 
rozšľahali v mlieku a napokon v strú-
hanke. Kapra pomaly smažíme z oboch 
strán v dostatočnom množstve oleja.

Vianočný kapor na cesnaku
Suroviny: 1 kapor, 3 strúčiky cesna-

ku, 1 PL masla, 1 citrón, soľ, biele kore-
nie, olej

Postup: Očisteného kapra umyjeme a 
nakrájame na podkovičky, osolíme, oko-
reníme, potrieme roztlačeným cesna-
kom. Na panvici zohrejeme olej a kapra z 
oboch strán opražíme. Podlejeme vodou 

a podusíme. Šťavu necháme vyvariť a 
kapra ešte opečieme. Pred podávaním 
ho pokvapkáme citrónovou šťavou.

Pečený losos s bylinkami
Suroviny: čerstvý losos, 1 lyžica rast-

linného oleja, soľ, kajenské korenie, 
mleté čierne korenie, tymian, citrónová 
šťava, papier na pečenie

Postup: Najskôr si pripravíme mari-
nádu zmiešaním oleja, tymianu, štipky 
soli a korenia. Lososa nakrájame na jed-
notlivé porcie, pokvapkáme citrónovou 
šťavou, potrieme pripravenou mariná-
dou a necháme chvíľku stáť pri izbovej 
teplote. Lososa potom vložíme kožou 
nadol na rozohriatu panvicu. Opekáme 
z každej strany približne 2 minúty a pre-
ložíme opäť kožou nadol na plech vylo-
žený papierom na pečenie a dáme na 10 
minút piecť do rúry vyhriatej na 180° C.

Kapor či losos na vianočný stôl?

» ren
zdroj foto cattalin pixabay

Postačí trocha sušeného ovocia, 
kvetov, plodov či korení a zázrak 
menom potpourri je na svete. Jeho 
výrobou získate originálnu dekorá-
ciu a svoj domov prevoniate zdravo 
a prírodne.

Potpourri je voňavá zmes, ktorú si 
môžete namiešať podľa vlastnej fantá-
zie. Výber materiálu je len na vás. Ako 
základ poslúžia všakovaké lesné plody, 
ktoré si môžete nazbierať pri potulkách 
prírodou. Pre vôňu siahnite po obľúbe-
ných aromatických kvetoch, bylinkách 
a koreniach.

Budete potrebovať:
• misku či inú nádobu, prípadne prúte-
ný košík
• sušené ovocie - môžete použiť plátky 
jabĺk, pomarančov, citrónov
• sušené kvety – najmä ružu či levan-
duľu
• sušené plody – vhodné sú šišky, šíp-
ky, žalude, bukvice, orechy
• rôzne korenia – hodí sa škorica, klin-
ček, badián

Postup:
Ak ste si domov z vychádzky pri-

niesli plody lesa, očistite ich. Ovocie 

nakrájajte na tenké plátky. Následne 
všetko rozložte na papier a sušte pri 
zdroji tepla alebo v dobre vetranej 
miestnosti.

Sušené kvetiny, korenia a plody naa-
ranžujte do misiek tak, aby spolu pek-
ne ladili.

Náš tip:
Na prevoňanie potpourri môžete 

pridať aj vysušené smrekové ihličie. 
Ak obľubujete intenzívnejšie vône, 
pokvapkajte už hotovú dekoráciu pár 
kvapkami prírodného esenciálneho 
oleja.

Vyrobte si potpourri

» ren
zdroj foto uphilldeb pixabay
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www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

d 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290    0949 452 747     0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2024PTEMBER 2024ROZVOZ :  MAREC 

hnedá

biela

sasexová

pásikavá
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13
OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky


